
Jaliresbericlit

der

MediziDiscli-naturwlssensGkftliGlieD Gesellschaft

zu Jena

für das Jahr 1910 erstattet von

Friedrich Scliulz.

I. Sitzungen.

Im Jahre 1910 fanden 13 Gesamtsitzungen mit 14 Vorträgen,

außerdem 11 Sitzungen der Sektion für Heilkunde mit 45 Vorträgen

bezw. Demonstrationen statt.

A. Gesamtsitzungen.

1, Sitzung am 14. Januar.
Herr Meyee-Steineg: Das Problem der Naturheilkraft in der

Medizin des Altertums und der Neuzeit.

2. Sitzung am 2 8. Januar.

Herr Ambronk : Ueber die Struktur der Tonerdefasern.

3. Sitzung am 11. Februar.
Herr Kutta : Theoretisches zum Flugproblem.

4. Sitzung am 2 5. Februar.
Herr Lehmann : Fortschritte auf dem Gebiete der Farben-

photographie.

5. Sitzung am 6. Mai.

Herr Baedeker : Ueber die Leitung der Elektrizität in Metallen.

6. Sitzung am 2 7. Mai.

Herr Knopf : Der Halleysche Komet.

7. Sitzung am 17. Juni.

Herr Strohmeyer: Sexualität und Neuropsyche.

8. Sitzung am 1. Juli.

Herr Loewe: Ueber Bestimmung des Brechungsvermögens von

Gasen für technische Zwecke.
Herr Meyer-Steineg : Demonstration antiker plastischer Dar-

stellungen von Krankheitserscheinungen.

9, Sitzung am 15. Juli.

Herr Lubosch: Ueber die Herkunft des Fettgewebes in den

Gelenken der Wirbeltiere.
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10. Sitzung am 11. November.
Herr Siedentopf: Ueber Ultramikroskopie.

11. Sitzung am 18. November.
Herr Maurer: Ueber das Muskelsystem niederer Wirbeltiere.

12. Sitzung am 2. Dezember.
Herr Wilckens: Ueber die Geologie der Südpolarländer.

13. Sitzung am 16. Dezember.
Herr Meisenheimbr : Ueber den Einfluß der G-eschlechtsdrüse

auf die sekundären Sexualcharaktere bei Tieren.

B. Sitzungen der Sektion für Heilkunde.
(Bericht erstattet von Herrn Privatdozent Dr. Bennecke.)

1. Sitzung am 10. Februar.

1) Herr Hesse: Ueber Wurzelspitzenresektion, mit Kranken-
vorstellung.

2) „ Stintzing : Ueber traumatische spinale Lähmung, mit
Demonstration.

3) „ Bennecke : Krankenvorstellung.

4) „ Frey : Ueber Ursachen der Bromretention.

5) Wahl eines neuen Schriftführers.

2. Sitzung am 17. Februar.

1) Herr Binswanger: Ein Fall von Bleiintoxikation.

2) „ Seige: Operative Behandlung der traumatischen Epi-

lepsie.

3) „ Schütz: Simulation und Geisteskrankheit.

4) „ Rieth : Familiäre Idiotie.

5) „ Hellbach: Sekundäre Demenz nach Gasvergiftung.

6) „ Schönhals : Organische Gehirnkrankheit bei einer

Untersuchungsgefangenen.

3. Sitzung am 12. Mai.

1) Herr Henkel: Kraukenvorstellung mit Demonstration von

Präparaten.

2) „ Trembur: Serumbehandlung bei Hämophilie.

3) Herr Reichmann: Ueber abnorm hohen Eiweißgehalt im

Liquor cerebrospinalis eines Rückenmarkskranken.

4) „ Röpke: a) Ueber Operation der Hypospadie.

b) Ueber Knochenplastik.

4. Sitzung am 2. Juni.

1) Herr Dürck: Demonstrationen.

2) „ BrCnings : a) Ueber ein einfaches diagnostisches Ver-

fahren bei Speiseröhrenkrebs, mit Kranken-
vorstellung.
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b) Ueber tanzende Fremdkörper in der Luft-
röhre, mit Krankenvorstellung.

3) Herr Eichhorn: 3 Fälle von Intussusception, mit Kranken-
vorstellung.

5. Sitzung am 9. Juni.

1) Herr Binswanger: KrankenVorstellung (Epilepsie).

2) „ Berger: Demonstration von Gehirnpräparaten.

3) „ Seige: Krankenvorstellung.

4) Fräulein Ulrich: Ueber einen forensischen Fall.

5) Herr Rieth : Ueber einen Fall mit Korsakowschem Sym-
ptomenkomplex.

6) „ Hellbach: Operative Behandlung der Jacksonschen
Epilepsie.

6. Sitzung am 2 3. Juni.

1) Herr Röpke: a) Ueber Behandlung kongenitaler Hüftgelenks-

luxationen.

b) Operierter Rückenmarkstumor.

2) „ Thiemann : a) Magenresektion 1 mit Kranken-
b) Herznaht j Vorstellungen.

3) „ Krüger: a) Ueber kosmetische Operation der Hals-
drüsentuberkulose.

b) Demonstrationen.

4) „ Bauer: Fall von Pankreasnekrose.

7. Sitzung am 21. Juli.

1) Herr Stintzing: Ueber Häufigkeit schwerer Anämien.

2) „ Lommel: a) Pathogenese des Lungenemphysems.
b) Ueber Antitrypsinreaktion.

3) „ Faber: Ueber Wachstumshypertrophie des Herzens
und juvenile Arteriosklerose.

4) „ Beknecke: Ueber cystoskopische Blasen- und Nieren

-

befunde.

8, Sitzung am 28. Juli.

1) Herr Faber: Ueber Wachstumshypertrophie des Herzens
und juvenile Arteriosklerose.

2) „ Zade: Ueber die Aetiologie des Trachoms.

3) „ Hesse : Fälle aus der Orthodontie.

4) „ Röpke: Radikaloperation des Kehlkopfcarcinoms.

9. Sitzung am 17. November.
1) Herr von der Heide: a) Akzessorische Milchdrüsen in der

Achselhöhle,

b) Antitrypsin in der Geburtshilfe.

2) „ Busse: a) Luftembolie nach Operationen.

. b) Nai-kosenspättode nach Lumbalanästhesie.

3) „ Hinselmann : Ueber puerperale Coliinfektionen.
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10. Sitzung am 2 4. November.

1) Herr Binswanger: Klinische Demonstrationen.

2) „ Berger : Ueber den Befund an einem Fall von Schreib-

störungen.

3) Fräulein Ulrich: Ueber einen Fall von Myasthenie.

4) Herr Rieth: Ueber einen Fall von Morbus Basedowii mit

psychischen Störungen.

11. Sitzung am 8. Dezember.

1) Herr Dürck : Pathologisch-anatomische Demonstrationen.

2) „ Henkel : Tuberkulose und Schwangerschaft.

3) „ Kroneckbr: Ueber Tropenmalaria nebst Reisebildern

von der Insel Java.

II. Bibliothekarischer Berieht.

Im Tauschverkehr der Gresellschaft sind keine Aenderungen
eingetreten.

Für die ihr gemachten Schenkungen spricht die Gesellschaft

hierdurch ihren Dank aus.

Verzeichnis der im Jahre 1910 im Schriftenaustausch oder als

Geschenk eingegangenen Veröffentlichungen

:

Ort:

1) Berlin

2) „

3) Bonn
4) „

5) Danzig

6) Erlangen

7) Frankfurt a. M.

8)

9) Freiburg i. B.

10) Halle

11) „

12) „

13) Hamburg
14)

15) Helgoland

Name der Gesellschaft
oder der Redaktion:

Deutsches Reich.

Deutsche Chemische Gesellschaft

Gesellschaft naturforsch. Freunde

Naturhistor. Verein d. Rheinlande

Niederrhein. Gesellschaft f. Natur-

u. Heilkunde
Naturforschende Gesellschaft

Physikalisch-medizinische Sozietät

Senckenberg. naturf. Gesellsch.

V ?1 "

Naturforschende Gesellschaft

Kaiserl. Leopold.-Carol. Akademie
der Naturforscher

Naturforschende Gesellschaft

Thüringisch - Sächsischer Natur-

wissenschaftlicher Verein

Naturwissenschaftlicher Verein

Biologische Anstalt

Schriften

Centralblatt.

Sitzungsberichte.

Archiv für Bi-

ontologie.

Verhandlungen.

Sitzungsberichte.

Schriften

.

Sitzungsberichte.

Abhandlungen.
Berichte.

Berichte.

Acta nova.

Abhandlungen.
Zeitschr. f. Natur-

wissenschaften.

Abhandlungen.
Verhandlungen.
Veröffentlichun-

gen.
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Ort:

16) Jena

17) „

18) Kiel

19) Königsberg i. P.

20) Leipzig

21) Magdeburg

22) München

23)

24)

25) Reinerz

26) Würzburg
27)

28) Graz

29) Hermannstadt

30) Krakau
31) „

32) Prag

33) „

34) Wien

35) „

36) „

37) „

Name der Gesellschaft
oder der Redaktion:

Dr. Fischer

38)

39)

40)

41)

42) Bern

43) „

44) „

Wiss. Kommission z. Untersuch,

d. deutschen Meere
Physikal.-ökonomische Gesellsch.

W. EnCtELmann
Museum für Natur- und Heimat-

kunde
K. B. Akademie d. Wissensch.,

Math.-physik. Klasse

Schlesischer Bädertag
Physikalisch-mediz. Gesellschaft

Schriften :

Zoologische Jahr-

bücher, Abt. für

Systematik etc.

Zoologische Jahr-

bücher, Abt. für

Ontogenie etc.

Veröffentlichun-

gen.

Schriften.

Morphol. Jahrb.

Abhandlungen u.

Berichte.

Abhandlungen.
Sitzungsberichte.

Festreden.

Verhandlungen.

Sitzungsberichte.

Verhandlungen.

Oesterreich-Ungarn.
Naturw. Verein f. Steiermark

Siebenbürgischer Verein für Natur-

wissenschaften

Akademie der Wissenschaften

Mitteilungen.

Verhandlungen u.

Mitteilungen.

Anzeiger.

Katalog Litera-

tury Naukowej
Polskiej.

Sitzungsberichte.

Jahresberichte.

Denkschriften.

^ „ „ Sitzungsberichte.

„ „ Anzeiger.

„ „ Mitteilungen der

Erdbeben-Kom-
mission.

K. K. Geologische ßeichsanstalt Jahrbuch.

„ „ Verhandlungen.

„ „ Abhandlungen.

K. K. Zoolog.-botan. Gesellsch, Verhandlungen.

K. Böhmische Gesellschaft der

Wissenschaften

Kais. Akad. der Wissenschaften,

Math.-naturw. Klasse

Schweiz.
Schweizer. Naturf. Gesellsch. Denkschriften.

Verhandlungen.

Compte Rendu.
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Ort; Name der Gesellschaft
oder der Redaktion:

Schriften:

45)
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Ort; Name der Gesellschaft
oder der Redaktion:

101)
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Ort Name der Gesellschaft Schriften;
oder der Redaktion:

152) St. Petersburg Akademie der Wissenschaften

l-Oö) „ „ „ „

154)

Bulletin.

Catalogue des liv-

res publies.

Institut Imper. de Medecine ex- Archives des Sci-

perimentale ences biologi-

ques

Afrika.

155) Kapstadt
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Ort: Name der Gesellschaft
oder der Redaktion:

172) Granville (Ohio) Scientific Laboratories of Denisou
University

Missouri Botanical Grarden

Academy of Science

Connecticut Academy of Arts and
Sciences

Redaktion

173) St. Louis

174)

175) New Haven

176)

177) Philadelphia Redaktion

„ Academy of Natural Sciences

Tufts College (Mass.)

Washington U. S. National Museum

Smithsonian Institution

U. S. Geological Survey

178)

179)

180)

181)

182)

183)

184)

185)

186)

187)

188)

189)

190) Saatiago

191) C6rdoba

192) S. Paulo

193)

Carnegie Institution

Südamerika,

L Chile.

Societe scientifique du Chili

Schriften:

Bulletin.

Annual Report.

Transactions.

Transactions.

The Americ. Jour-

nal of Science.

Journal of Com-
parative Medi-

cine.

Proceedings.

Studies.

Bulletins.

Special Bulletins.

Proceedings.

Report.

Bulletins.

Annual Reports.

Monographs.
Mineral Re-

sources.

ProfessionalPaper

Publications.

Actes.

IL Argentinien.

Aeademia Nacional de Ciencias Boletin.

III. Brasilien.

Museu Paulista

194) „ „ „

195) Rio de Janeiro Museu Nacional

196) Melbourne

197)

198) Sydney

Australien.

Royal Society of Victoria

n n )) 1)

The Australian Museum

Revista.

Catalogos da

Fauna Brazi-

leira

Notas prelimi-

nares

Archivos.

Proceedings.

Transactions.

Records.
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IV, Vorstand, Tauschkommission, Mitglieder.

Den Vorstand der Gesellschaft bildeten im Jahre 1910 :

Friedkich Schulz, I. Vorsitzender,

Ludwig Wolf*', II. Vorsitzender und Kassenwart,

Feiedeich Maubee, Herausgeber der Zeitschrift,

Kael Brandis, Bibliothekar.

Die Tauschkommission bestand aus dem Vorstand und den

Herren Gustav Fischee sen., Ernst Stahl, Adolf Winkelmann.

Die Wahl des I. Vorsitzenden für 1911 fiel in der Schluß-

sitzung am 16. Dezember auf

Herrn Karl Pülfrich.

Die andern Mitglieder des Vorstandes wurden durch Zuruf

wiedergewählt. Als Mitglieder der Tauschkommission wurden durch

Zuruf gewählt bezw. wiedergewählt die Herren Detmee, Gustav
Fischee, Stahl.

Die Gesellschaft verlor im Laufe des Jahres 1910 durch den

Tod : das Ehrenmitglied Gustav Fischer sen. ; die Mitglieder : Emil
Philippi, Adolf Winkelmann, Wilhelm Winkler; durch Wegzug:
die Herren Dankwort, J. Fecht, K. Franz, E. Hertel, W. Kutta,
A. Wagenmann, A. Zade; durch Austritt: die Herren M. Fault,

Schäfer.

Neu aufgenommen wurden die Herren

:

Privatdozent Dr. Hermann Bennbcke, Forstmeister Dan. Böttnee,

Privatdozent Dr. Wilhelm Brünixgs, Privatdozent Dr. Wilhelm Busse,

Marine-Generalarzt a. D. Dr. Dirksen, Prof. Dr. Hermann Duerck,

Dr. V, Fiebig, Rittmeister a. D. i), Prof. Dr. Max Henkel i), Sanitätsrat

Dr. Kronecker i), Privatdozent Dr. Hermann Krüger, Prof. Dr. Wil-
helm Kutta, Geh. Medizinalrat Dr. Lexer i), Dr. Leidnee, prakt.

Arzti), Privatdozent Dr. Paul Linke, Prof. Dr. Johannes Meisen-

heimer, Dr. Max Müller, prakt. Arzt, Privatdozent Dr. Hermann
NoHL, B. H. Peters, Prof. Dr. Ludwig Plate, Dr. Albert Ritzel,

Privatdozent Dr. Rehn i), Dr. J. Schaxel i), Privatdozent Dr. Bodo
Spiethoff, Prof. Dr. Stock i), Privatdozent Dr. Johannes Stübel,

Privatdozent Dr. Clemens Thaer, Privatdozent Dr. Johannes Thie-

mann. Geh. Medizinalrat Dr. Wiedemann, Prof. Dr. Otto Wilckens,

Prof. Dr. Karl Wittmarck, Prof. Dr. Weede, Privatdozent Dr.

Martin Zade.

Im Jahre 1910 setzte sich die Gesellschaft zusammen aus

8 Ehrenmitgliedern und 109 ordentlichen Mitgliedern.

1) W^urde nach dem 1. Oktober aufgenommen und daher in

der Mitgliederliste nicht mit aufgeführt.
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Mitgliederverzeichnis.

Frühere Ehrenmitglieder waren:

Karl Schimper (y 1867)

Dietrich Georg Kieser (f 1862)

Radlkofer f
Louis Soret (f 1890)

Albert von Bezold (f 1868)

Thomas Htjxlet (f 1895)

Carl Gtegenbaur (f 1903)

Matthias Jacob Schleiden (f 1881)

Oskar Schmidt (f 1886)

Charles Darwin (f 1882)

Franz von Ried (f 1895)

Ottomar Domrich (f 1907)

Jahr der

Ernennung
1855
1857
1858
1864
1866
1867
1873
1878
1878
1878
1892
1892

I. Ehrenmitglieder.
Jahr der

Ernennung

1) Prof. Dr. Ernst Haeckel, Wirkl. Geheimrat, Exz., Jena 1894

2) Prof. Dr. Bernhard Sigismund Schultze, Wirkl. Ge-

heimrat, Exz,, Jena 1897

3) Dr. Gustav Fischer sen., Geh. Kommerzienrat, Jena 1902

II. Ordentliche Mitglieder.

9

10

11

12

13

14
15

16

17

18

Jahr der

Aufnahme
Jena 1899

'

1902
1889
1907

„ 1873
1910
1898

Prof. Dr. Hermann Ambronn
Prof. Dr. Günther Anton „

Prof. Dr. Felix Auerbach, Hofrat „

Prof. Dr. Karl Baedeker „

Prof. Dr. Karl von Bardeleben, Hofrat „

Dr. Hermann Bennecke, Privatdozent „

Prof. Dr. Hans Berger „

Prof. Dr. Wilhelm Biedermann, Geh. Hofrat „ 1888
Dr. med. G. Binder, prakt. Arzt „ 1900
Prof. Dr. Otto Binswanger, Geh. Med.-Rat „ 1882

Dr. med. Fritz Bockelmann, Geh. Sanitätsrat

Rudolstadt 1875

Dan. Büttner, Forstmeister Jena 1910
Dr. K. Bkandis, Bibliotheksdirektor „ 1904
K. Brauckmann, Institutsdirektor „ 1900
Dr. med. et phil. Wilh. Brünings, Privatdozent „ 1910
Dr. med. Wilh. Busse, Privatdozent „ 1910
Prof. Dr. Berthold Delbrück „ 1885

Prof. Dr. Wilhelm Detmer, Hofrat „ 1875
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Prof. Dr. Hugo Dinger
Dr. med. Heinr. Dirksen, Marine-Greneralarzt a. D,

Prof. Dr. Hermann Duerck
Prof. Dr. Wilhelm Edler, Geh. Hofrat

Dr. Heinrich v. Eggeling, Wirkl. Greheimrat, Exz
Prof. Dr. Heinrich v. Eggeling, Prosektor

Dr. med. Gustav Eichhorn, prakt. Arzt

Prof. Dr. Hermann Engelhardt, Med.-Rat

Dr. phil. Otto Eppenstein

Dr. phil. J. Fecht, Privatdozent

Dr. Gustav Eischer, Verlagsbuchhändler

Prof. Dr. Karl Franz
Prof. Dr. Gottlob Frege, Hofrat

Dr. Ernst Frey, Privatdozent

Prof. Dr. August Gärtner, Geh. Hofrat

Dr. phil. Gaidukow
Prof. Dr. Ernst Giese
Prof. Dr. Georg Götz, Geh. Hofrat

Dr. med. Karl Graf, prakt. Arzt

Dr. phil. Herschkowitsch
Dr. Gustav Hesse, Privatdozeut

Dr. phil. Otto Hildebrandt
Prof. Dr. Heinrich Immendorff, Hofrat

Prof. Dr. Heinrich Kionka
Prof. Dr. Otto Knopf, Hofrat

Prof. Dr. Ludwig Knorr, Geh. Hofrat

Rudolf Koch, Bankier, Kommerzienrat
Dr. phil. Köhler
Prof. Dr. Karl Kolesch
Dr. med. Herm. Krüger, Privatdozent

Prof. Dr. Wilh. Kutta
Dr. phil. Hans Lehmann
Prof. Dr. Albert Leitzmann
Prof. Dr. Gottlob Linck, Geh. Hofrat

Dr. phil. Paul Linke, Privatdozent

Prof. Dr. Felix Lommel
Prof. Dr. Wilhelm Lubosch
Dr. phil. Marburg
Dr. phil. Robert Marc, Privatdozent

Prof. Dr. Hermann Matthes
Prof. Dr. Friedrich Maurer, Geh. Hofrat

Dr. med. et phil. Theod. Meyer-Steineg, Privat

dozent

Prof. Dr. Johannes Meisenheimer
Dr. Max Müller, prakt. Arzt

Prof. Dr. Johannes Niednek
Dr. phil. Hermann Nohl, Privatdozent
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65
66
67
68
69

70
71

72

73

74
75
76

77
78
79
80
81

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

103
104

105
106
107

108

109

Prof. Dr. Alfred Noll
B. H. Peters, Fabrikdirektor

Prof. Ernst Pfeiffer, Oberrealschuldirektor

Prof. Ernst Piltz

Prof. Dr. L. Plate
Dr. phil. Karl Pulfrich
Prof. Dr. Paul Rabe
Prof. Dr. Raehlmann, Kais. Russ. Staatsrat Weimar
Dr. M. Rauther, Privatdozent

Prof. Dr. Bernhard Riedel, Geh. Med.-Rat
Dr. Albert Ritzel, Privatdozent

Dr. RössLER, prakt. Arzt

Prof. Dr. Ed. Rosenthal, Geh. Justizrat

Dr. Wilhelm Schneider, Privatdozent

Dr. phil. Otto Schott, Eabrikleiter

Dr. phil. Richard Schröder
Paul Schultze, Rat
Prof. Dr. Leonhard Schultze
Prof. Dr. Friedrich Schulz
Prof. Dr. Moritz Seidel, Geh. Med.-Rat

Prof. Dr. Bodo Spiethoff

Dr. med. Lucas Siebert, Med.-Rat
Dr. phil. Siedentopf

Dr. med. Franz Spiller, Stabsarzt

Prof. Dr. Ernst Stahl
Dr. Hans Stübel, Privatdozent

Prof. Dr. Roderich Stintzing, Geh. Med.-Rat

Prof. Dr. Rudolf Straubel
Prof. Dr. Wilh. Strohmayer
Dr. phil. Clemens Thaer, Privatdozent

Dr. med. Joh. Thiemann, Privatdozent

Prof. Dr. Johannes Thomae, Geh. Hofrat

August Vogt, Landkammerrat
Prof. Dr. Eduard Vongerichten
Prof. Dr. August Wagenmann, Geh. Med.-Rat

Dr. phil. Ernst Wandersleb
Dr. med. Warda, Nervenarzt Blank(

Dr. med. Wbinert, prakt. Arzt

Dr. med. Max Wiedemann, Geh. Med.-Rat

Prof. Dr. Otto Wilckens
Prof. Dr. Adolf Winkelmann, Geh. Hofrat

Dr. phil. Wilhelm Winkler, Privatgelehrter

Prof. Dr. Karl Wittmarck
Prof. Dr. Ludwig Wolff
Dr. med. Martin Zade, Privatdozent

Jahr der
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